PAGE
3

РЕШЕНИЕ

Комитета Совета Федерации по обороне и безопасности
по вопросу "Состояние и проблемы нормативного правового регулирования деятельности предприятий оборонно-промышленного комплекса в Республике Крым"
Заслушав и обсудив информацию о состоянии и проблемах нормативного правового регулирования деятельности предприятий оборонно-промышленного комплекса в Республике Крым, Комитет Совета Федерации по обороне и безопасности  р е ш и л:

1. Информацию по вопросу "Состояние и проблемы нормативного правового регулирования деятельности предприятий оборонно-промышленного комплекса в Республике Крым" принять к сведению.

2. Комитету по обороне и безопасности:

2.1. продолжить мониторинг правоприменительной практики законодательного регулирования деятельности предприятий оборонно-промышленного комплекса в Республике Крым. Результаты мониторинга включить в ежегодный доклад Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации "О состоянии законодательства в Российской Федерации";

2.2. решение Комитета и соответствующие обращения направить в профильные органы государственной власти для принятия конкретных мер.
3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
3.1. Внести изменения в действующие нормативные правовые акты в части:
3.1.1. введения моратория на принудительное взыскание по решениям судов задолженностей, возникших за период до марта 2014 года, для государственных унитарных предприятий оборонно-промышленного комплекса Республики Крым сроком на 5 лет;
3.1.2. мер государственной поддержки в виде субсидий организациям оборонно-промышленного комплекса на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, привлекаемым для модернизации и обновления производственных мощностей, используемых для выполнения государственного оборонного заказа, а также для финансирования научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, связанных с созданием новых современных образцов вооружения, военной и специальной техники;

3.1.3. льготного налогообложения предприятий оборонно-промышленного комплекса, расположенных на территории Республики Крым.
3.2. При формировании проекта федерального бюджета на 2016 и плановый период 2017 и 2018 годов предусмотреть выделение из федерального бюджета межбюджетных трансфертов бюджетам Республики Крым и г. Севастополя на реализацию Программы развития оборонно-промышленного комплекса Крымского федерального округа до 2020 года в объеме порядка 16 млрд. рублей.

3.3. В ходе реализации Программы развития оборонно-промышленного комплекса Крымского федерального округа до 2020 года предусмотреть мероприятия по:

3.3.1. освоению производства инновационной промышленной продукции, поддержке технологического перевооружения и модернизации основных производственных фондов предприятий;

3.3.2. укомплектованию предприятий высококвалифицированными специалистами основных специальностей, обеспечивающих выполнение государственного оборонного заказа, переподготовке, обучению и повышению квалификации персонала предприятий;

3.3.3. оказанию методической поддержки руководителям предприятий по вопросам заключения контрактов по государственному оборонному заказу.

3.4. Проработать вопрос о включении в отдельный раздел федеральной целевой программы «Промышленная утилизация вооружения и военной техники на 2011-2015 годы и на период до 2020 года» мероприятий по утилизации вооружения и военной техники, боеприпасов, находящихся на территории Крымского федерального округа, а также работ, связанных с подъемом и утилизацией судов, уничтожением (разминированием) затопленных боеприпасов в акватории прибрежной зоны Республики Крым и г. Севастополя.
4. Рекомендовать Совету Министров Республики Крым и органам государственной власти города федерального значения Севастополя совместно с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, Министерством обороны Российской Федерации и потенциальными стратегическими инвесторами обеспечить устойчивое функционирование оборонных предприятий Крымского федерального округа, обратив внимание на:
4.1. определение стратегических инвесторов оборонных предприятий Крымского федерального округа;

4.2. переход от оказания поддержки (шефской помощи) предприятиям Крымского федерального округа к заключению с ними во втором полугодии 2015 года инвестиционных соглашений в соответствии с законодательством республики Крым и города федерального значения Севастополя;

4.3. реализацию инвестиционных проектов в рамках Федерального закона от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ «О развитии Крымского федерального округа и свободной экономической зоны на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя» в отношении предприятий, выпускающих в том числе продукцию двойного назначения;
4.4. проведение поэтапного акционирования государственных унитарных предприятий Крымского федерального округа.